R. Dr. João Carlos de Souza, 107 - Barro Vermelho, Vitória - ES, 29057-530 - https://seama.es.gov.br/

EDITAL MINICOP 2025

Dispõe sobre o Processo de Seleção de jovens do Espírito Santo, para participação como delegados na

edição de 2025 da MiniCOP.

O Governo do Estado do Espírito Santo, por meio da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e

Recursos Hídricos (Seama), torna público o presente Edital, contendo as normas referentes ao

processo para seleção de jovens, para participar da MiniCOP.

1. DO EVENTO

A MiniCOP é um projeto do Governo do Espírito Santo, realizado pela Secretaria Estadual de Meio

Ambiente e Recursos Hídricos (Seama) e tem como objetivo possibilitar aos jovens capixabas a

oportunidade de desenvolverem suas capacidades de percepção e compreensão de acontecimentos

internacionais, compreenderem de que forma as realidades dos países dialogam (ou não) com esses

acontecimentos e com outras realidades, e a pensarem possibilidades de solução de problemas e

conflitos. Além disso, é uma oportunidade para os jovens desenvolverem suas habilidades de

relacionamento, diálogo, argumentação, oratória e gerência do imprevisto.

Para mais informações consulte: www.seama.es.gov.br/informativo-minicop

2. DA PROGRAMAÇÃO

2.1 O evento terá duração de 3 (três) dias, ocorrendo entre 08 a 10/08/2025 no Salão São Tiago,

Palácio Anchieta - Centro, Vitória - ES.

● Primeiro dia (08/08): Workshop online de orientação, das 19h às 20h, com explicações

sobre a simulação. A participação é obrigatória.

● Segundo dia (09/08): Programação das 9h às 17h (com intervalo para almoço), com

discussões dos tópicos da agenda e documentos de trabalho.

● Último dia (10/08): Programação das 9h às 16h (com intervalo para almoço), com a

finalização do tratado e do documento de resolução.

2.2 Os jovens selecionados receberão, até o dia 01/08, um Guia de Estudo contendo informações

do país a ser representado, junto com os demais materiais complementares.

2.3 Durante o período de preparação, antes do início do evento, os jovens deverão garantir que

terão disponibilidade e comprometimento para pesquisar e estudar seu próprio país e demais países

abordando o tema, através dos guias de estudo e de pesquisas.

https://drive.google.com/file/d/1nayvFJjRrlKOZiGysXIUKYscNQBgkk5w/view?usp=sharing

R. Dr. João Carlos de Souza, 107 - Barro Vermelho, Vitória - ES, 29057-530 - https://seama.es.gov.br/

3. DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

3.1 Podem se inscrever jovens de 18 a 29 anos, residentes no Espírito Santo.

3.2 Ter disponibilidade para participar, presencialmente, da programação dos dias 08 a 10 de

agosto, tanto do workshop de orientação, como dos dias de simulação, conforme item 2.

4. DAS VAGAS

4.1 Serão selecionados jovens para compor o total de 90 (noventa) vagas.

4.1.1 Os jovens serão selecionados de acordo com a ordem de inscrição e disponibilidade de vagas

para os países selecionados pelo jovem.

4.1.2 Caso não haja vagas nos países selecionados, o jovem será alocado em outro país, ficando a

critério da organização.

4.1.3 Haverá uma lista de espera e uma segunda chamada. Os inscritos que não forem classificados

inicialmente poderão ser chamados em caso de desistência ou vagas ociosas.

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1 As inscrições poderão ser feitas do dia 23/06 ao dia 18/07.

5.2 Os jovens poderão selecionar até 4 países como opção para representar. A indicação dos países

escolhidos, durante o ato de inscrição, servirá apenas para fins de organização interna, não

assegurando uma vaga nas delegações indicadas.

5.3 Para se inscrever, o estudante deve preencher o formulário:

https://forms.gle/8gXAZPT9mTE8qTqf6 e ler as informações com muita atenção.

5.4 As inscrições podem ser feitas até as 23h59 do dia 18 de julho de 2025.

6. DO PROCESSO SELETIVO E CLASSIFICAÇÃO

6.1 As vagas serão preenchidas de acordo com a ordem de inscrição e disponibilidade de vagas para

os países selecionados pelo jovem.

https://forms.gle/8gXAZPT9mTE8qTqf6

R. Dr. João Carlos de Souza, 107 - Barro Vermelho, Vitória - ES, 29057-530 - https://seama.es.gov.br/

6.2 No dia 21 de julho será divulgado o resultado da primeira chamada dos jovens selecionados na

página oficial da SEAMA e será enviado um e-mail comunicando, onde deverão informar da confirmação

de sua participação.

6.3 Os participantes terão até o dia 24 de julho para confirmarem a participação.

6.4 No dia 28 de julho será divulgado o resultado da segunda chamada dos jovens selecionados na

página oficial da SEAMA e será enviado um e-mail comunicando.

6.5 Caso haja desistências após a segunda chamada, demais jovens poderão ser chamados por

ordem de inscrição.

6.6 Em caso de não haver candidato inscrito em algum país, um candidato que tenha escolhido

outro país que já esteja com todas as vagas preenchidas poderá ser selecionado para preencher a

vaga. Neste caso o jovem será contactado via número de telefone indicado no formulário ou e-mail.

7. DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

7.1 O resultado preliminar  (primeira chamada) será divulgado a partir do dia 21 de julho de 2025

no site (https://seama.es.gov.br/minicop) e por comunicado via e-mail.

7.2  O resultado final será divulgado a partir do dia 24 de julho de 2025 no site

(https://seama.es.gov.br/minicop) e por comunicado via e-mail.

8. CRONOGRAMA GERAL

- 23/06 a 18/07: período de inscrição;

- 21/07: resultado preliminar (primeira chamada);

- 28/07: resultado final (segunda chamada);

- 01/08: envio dos materiais e guias;

- 08/08: workshop de preparação do evento (obrigatório);

- 09/08 e 10/08: simulação.

9. DO EVENTO

9.1 A mesa diretora da MINICOP contará com servidores da SEAMA conduzindo a simulação.

9.2 A Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos está buscando apoio para viabilizar

https://seama.es.gov.br/minicop
https://seama.es.gov.br/minicop

R. Dr. João Carlos de Souza, 107 - Barro Vermelho, Vitória - ES, 29057-530 - https://seama.es.gov.br/

premiação aos jovens que mais se destacarem durante a simulação.

9.3 Os jovens serão avaliados pela mesa diretora e mais dois avaliadores, baseando-se nos

critérios de oratória, liderança, representação do país e contribuição para finalização do acordo de

resolução.

9.4 O tema da simulação desta edição é "Financiando Soluções para a Diversidade Marinha e o

aumento do nível do mar", o desafio completo é possível encontrar no informativo no link

www.seama.es.gov.br/informativo-minicop

10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1 Os casos omissos deverão ser encaminhados a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos

Hídricos através do e-mail mariana.parajara@seama.es.gov.br que dará os encaminhamentos

cabíveis.

10.2 A Seama se reserva o direito de alterar e prorrogar os prazos previstos neste edital, dando a

devida publicidade.

10.3 A Seama, a critério do Secretário, poderá buscar apoios e patrocínios privados para

financiamento e divulgação MiniCOP.

Vitória, 18 de junho de 2025.

https://drive.google.com/file/d/1nayvFJjRrlKOZiGysXIUKYscNQBgkk5w/view?usp=sharing
mailto:mariana.parajara@seama.es.gov.br

	1.DO EVENTO
	3.DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO
	4.DAS VAGAS
	6.DO PROCESSO SELETIVO E CLASSIFICAÇÃO
	7.DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO
	8.CRONOGRAMA GERAL
	9.DO EVENTO
	10.DAS DISPOSIÇÕES FINAIS